
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚZEMNÍ PLÁN   
STRAKONICE 

TEXTOVÁ ČÁST 

 
prosinec 2011  

 

Záznam účinnosti 
 

Území plán Strakonice byl vydán usnesením Zastupitelstva města Strakonice 
 

č. 184/ZM/2011 ze dne 14.12. 2011 
 

Územní plán nabyl účinnosti dne 2.1. 2012 
 

Pořizovatel: 

Městský úřad Strakonice 

Odbor rozvoje - Úřad územního plánování 

Velké náměstí 2 

386 21 Strakonice 

 

Oprávněná úřední osoba pořizovatele: 

zástupce vedoucího odboru rozvoje Ing. Jaroslav Bašta 
 

Zpracovatel :  UA  PROJEKCE, Boleslavova 30, 

              Č. Budějovice 370 06     

Vedoucí projektant:  Ing. arch. Štěpánka Ťukalová 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

datum:     prosinec  2011 
[...]
Je doplněn obchvat obce Střela dle (vyhledávací studie na silnici I/22 v úseku „Vodňany  - 
hranice Plzeňského kraje“). Všechny nově navržené křižovatky na silnici I/22 mají územní 
ochranu, není řešen konkrétní tvar. 

V souladu s ZUR jč. kraje je jako VPS vyznačena homogenizace silnice I/22 na Podsrpu 
Ostatní silniční síť 
Předmětem předkládaného dopravního návrhu je přeložka silnice III/00430 (křižovatka 

I/22 Podsrpenská – Hajská) délky cca 250 m v naznačené poloze související s výstavbou 
přeložky silnice I/4. Přeložka navržena v parametrech šířkové kategorie S 7.5/50. 

Záměr přeložky silnice III/00430 předložen nevariantně jako závazný a to jako veřejně 
prospěšná stavba. 

V místě stávajících křižovatek musí zástavba respektovat rozhledové trojúhelníky dle ČSN 
73 6102. 

Místní komunikace: 
Propojení Heydukovy ulice s navrženou mimoúrovňovou prstencovitou křižovatkou 

na přeložce silnice I/4 v délce cca 350 m v naznačené poloze (vozovka šířky 8.0 m mezi 
převážně bez chodníku).  Závazný záměr zařazený jako veřejně prospěšná stavba. 

Nově navrhované místní komunikace mají charakter obslužných komunikací funkční 
skupiny C. Navrženo je vybudovat v šířkových parametrech (není-li v důvodové části 
uvedeno jinak) s šířkou vozovky 6.0 m mezi obrubami (nejméně však 5.5 m) a doplněné 
alespoň jednostranným chodníkem (v území se souvislou oboustrannou zástavbou s funkcí 
bydlení s chodníkem oboustranným); v místech jednostranného chodníku na opačné straně 
komunikace bezpečnostní odstupový pás šířky (nejméně) 0.50 m. 

Za veřejně prospěšnou stavbu nutno považovat i plošné nároky na výstavbu chodníků a 
nápravu rozhledových poměrů v křižovatkách podél (současných) průtahových úseků 
silnic. Konkrétní rozsah je dán požadavky příslušných norem (ČSN 73 6110 – Projektování 



43 
 

místních komunikací a ČSN 73 6102 – Projektování křižovatek na silničních komunikacích); 
pro jejich konkretizaci nutno zpracovat podrobnou územní studii.  

V podrobnější dokumentaci je nutno  dořešit návaznost pokračování městských 
komunikací jako polních cest a zpřístupnění krajiny, doporučujeme zachovat průchody.  

Železniční doprava: 
Za veřejně prospěšnou stavbu (v souladu s ÚPnVÚC Strakonicko – písecko a ZÚR) je 

zdvojkolejnění železniční tratě České Budějovice – Plzeň na celém území průtahu městem. 
Pro záměr navržen koridor (s výjimkou viz níže) šířky á 10 m od hranice pozemku dráhy na 
každou stranu. (Oproti ZÚR koridor v návrhu ÚPnM zúžen a to na základě studie zpracované 
drahou). 

Území města Strakonic se částečně dotýká (na jeho západním okraji) v délce cca 600 m i 
záměr dráhy přeložky železniční tratě České Budějovice – Plzeň mimo zastavěné území obce 
Pracejovice. Záměr je veřejně prospěšnou stavbou, navržen koridor šířky 200 m. 

Přeložka silnice I/4 (viz výše)si vyžádá částečnou přeložku (v délce cca 650 m) železniční 
tratě Strakonice – Blatná v prostoru navržené mimoúrovňové křižovatky s prodlouženou 
Heydukovou ulicí. Záměr je veřejně prospěšnou stavbou (koridor navržen v rámci přeložky 
silnice I/4). 
- Výstavbu objektů pro bydlení v ochranném pásmu dráhy není navržena vzhledem 
k negativním vlivu způsobeným provozem železniční dopravy.  U ploch pro občanské 
vybavení, sport a rekreaci, při křížení a souběhu komunikace, inženýrských sítí či vedení se 
železnicí, při výsadbě zeleně apod. bude zajištěna bezpečnost železničního provozu, 
provozuschopnost všech drážních zařízení a nesmí dojít ke ztížení údržby a rekonstrukce 
drážních staveb a zařízení včetně přístupu k nim, nesmí být omezeny rozhledové poměry, 
volný schůdný a manipulační prostor, průjezdný profil. 

Cyklistická doprava: 
Předmětem návrhu jsou cyklostezky, které mohou být umístěny ve všech územích;  jsou 

navrženy jako veřejně prospěšné stavby v rozsahu uvedeném v mapě veřejně prospěšných 
staveb (bez návrhu koridoru; v rozsahu plošných nároků vyplývajících z následně zpracované 
projektové dokumentace). 

Letecká doprava: 
Ochranná pásma letiště Strakonice budou respektována. 
V souladu s ZUR jč. kraje je jako VPS vyznačena nová vzletová dráha letiště Strakonice 
 
Návrh koncepce technické infrastruktury: 
• Návrh koncepce vodního hospodářství 
Stávající stav – viz odůvodnění. 
Odtokové poměry, vodní toky a nádrže – návrh 
Stávající vodoteče, vodní plochy a doprovodnou zeleň je nutné zachovat. I nadále je potřeba 
provádět údržbu vegetace zejména v okolí vodních. Nedoporučují se žádní opatření, směřující 
k urychlení povrchového odtoku s následným rozvojem vodní eroze. 
V rámci protipovodňové ochrany města Strakonice jsou navržena (opatření je základem 
ochrany centra před velkými vodami a významně zlepší ochranu historického centra) veřejně 
prospěšné stavby (viz kapitola g). 
Na ostatních vodních tocích je potřeba provádět běžnou údržbu koryt a vegetace a obnovu 
břehového a doprovodného porostu. Dále se doporučuje zkapacitnění objektů toků (mostů a 
propustků), které v současnosti nevyhovují průtoku velkých vod, případně jejich odstranění a 
zřizování lokálních zemních hrázek k ochraně jednotlivých nemovitostí. Na Kolčavce pod 
lesem Banina je navržen záměr zřídit vodní plochu. 
Zásobování pitnou vodou – návrh 
Strakonice, Nový Dražejov, Virt, Starý Dražejov, Střela a Přední Ptákovice 
Zásobování města Strakonice pitnou vodou i v současnosti napojených osad Nový Dražejov, 
Virt, Starý Dražejov, Střela a Přední Ptákovice na vodovodní systém Strakonic se nebude 
měnit ani v budoucnu. 



44 
 

Vlastní vodní zdroje (ÚV Hajská a ÚV Pracejovice) spolu s Vodárenskou soustavou Jižní 
Čech zajišťují dostatečné množství pitné vody v potřebném stupni zabezpečení. Velikost 
vodojemů a tlakové poměry ve spotřebištích také vyhovují. Předpokládá se postupná 
rekonstrukce dnešní vodovodní sítě, zejména výměna původního azbestocementového potrubí 
a výměna zásobovacího řadu směr Nový Dražejov. 
Úpravna vody Pracejovice vč. prameniště i úpravna vody Hajská (však) vyžadují rekonstrukci 
a modernizaci. Důvodem jsou problémy se zajištěním jakosti upravené vody a technický stav 
technologických zařízení a stavebních konstrukcí, které je za dobu provozu značně 
opotřebené a v některých případech ve stavu blížícím se havarijnímu. Cílem je, aby zařízení 
odpovídalo technickým možnostem doby a aby upravená voda vykazovala stabilní kvalitu 
vyhovující platné legislativě. 
Nová vodovodní síť je navrhována v rámci nové výstavby a k doposud nenapojeným 
objektům. Je navržena nová výstavba vodovodu v lokalitě Za Rájem s napojením z VDJ Za 
Rájem, v lokalitě Podsrp s napojením z navrhované AT stanice ve VDJ Podsrp, v lokalitě 
Kuřidlo s napojením z navrhované AT stanice ve VDJ Kuřidlo, v lokalitě vyrovnávacího 
vodojemu s napojením z navrhované AT stanice ve vyrovnávacím vodojemu a v dalších 
lokalitách s napojením z vodovodního systému města tj. z VDJ Kuřidlo a VDJ Podsrp resp. 
VDJ Ptákovice. Dále se navrhuje napojení průmyslových zón na vodovodní síť města. 
Na vodovodní síť města bude z věžového vodojemu Za Rájem napojeno sídlo Družetice. Dále 
je navrženo z vodovodního systému města pravého břehu Otavy napojit obce Sedlíkovice, 
Jinín, Kapsova Lhota a Svaryšov. 
Hajská 
V osadě Hajská je navržena výstavba vodovodu pro veřejnou potřebu. Vodovod bude napojen 
přímo na ÚV Hajská (podzemní zdroje), ve které bude osazena samostatná AT stanice. 
S využitím místního vodovodu vč. zdrojů se pro navrhovaný vodovod pro veřejnou potřebu 
neuvažuje. 
Modlešovice 
V osadě Modlešovice je navržena výstavba vodovodu pro veřejnou potřebu. Vodovod bude 
napojen přímo na ÚV Hajská (podzemní zdroje), ve které bude osazena do samostatná AT 
stanice společná i pro osadu Hajská. 
S využitím místního vodovodu vč. zdrojů se pro navrhovaný vodovod pro veřejnou potřebu 
neuvažuje. 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území Jihočeského kraje 
Navrhované řešení jsou s tímto plánem v souladu. 
 
Odkanalizování a čištění odpadních vod – návrh 
Odkanalizování města Strakonic vč. napojení místní části Přední Ptákovice, Starý a Nový 
Dražejov a Virt je vyhovující. Nová kanalizace je navržena v rámci nové zástavby a k 
doposud nenapojeným objektům. 
Na kanalizační síť města Strakonice a tím i na městskou ČOV se ve výhledu uvažuje napojit 
okolní sídla: ze severovýchodu sídla Řepice, Rovná a Slaník, z jihozápadu Radošovice (bez 
přečerpávání), Mutěnice, Sousedovice a Kapsovu Lhotu a ze západu přes Dražejov místní část 
Střelu. Nová kanalizace bude budována i v rámci nové zástavby a v doposud 
neodkanalizovaných lokalitách. 
Dále je nezbytná rekonstrukce stávající kanalizační sítě (uličních stok, hlavních sběračů, 
shybek a odlehčovacích komor), které již dnes na některých místech plní svou funkci špatně a 
je nebezpečí, že v nejbližších létech přestane plnit svou funkci úplně. Současně je sledováno 
omezení znečištění řeky Otavy a podzemních vod v důsledku nevyhovujícího technického 
stavu této kanalizační sítě. 
ČOV Strakonice 
ČOV není schopna podle nové legislativy odstraňovat organické látky a nutrienty (formy 
dusíku a fosforu) s požadovanou účinností. Pro dosažení její potřebné účinnosti se navrhuje 
nahradit stávající linku biologické filtrace aktivačním systémem. Stávající biologická linka 
zahrnující denitrifikační, nitrifikační nádrž a dvě dosazovací nádrže bude modifikována 



45 
 

(doplněna) na systém A-R-D-N (anaerobní kontaktor, regenerace kalu, denitrifikační a 
nitrifikační nádrže), s následnými čtyřmi dosazovacími nádržemi. Navrženým řešením bude 
vytvořena skladba s liniovým uspořádáním, které umožní čištění odpadních vod ve dvou 
samostatných čistírenských linkách. Projektované kapacity: 75000 EO, 15.000 m3/d Q24, 
4.500 kg/d BSK5, 4.500 kg/d NL. 
Okolo ČOV bude stanoveno pásmo ochrany prostředí. 
Starý a Nový Dražejov a Virt 
Odkanalizování osad Starý a Nový Dražejov a Virt je vyhovující. Ve výhledu je navrženo 
odpojení balastních (melioračních) vod z kanalizace Nový Dražejov, které v současnosti 
způsobují značné problémy. Dále je navrženo doplnění kanalizačního systému. 
Průmyslová zóna U Hajské 
Oblast se nachází na jihozápadním okraji města Strakonice. Zájmovou lokalitu je navrženo 
odkanalizovat oddílnou kanalizací se zaústěním dešťových vod do řeky Otavy a splaškových 
vod s místním přečerpáváním na kanalizační síť Strakonic. 
Hajská 
V osadě Hajská je navržena výstavba nové oddílné splaškové i jednotné kanalizace pro 
veřejnou potřebu v rámci stávající i navrhované zástavby. Stávající kanalizace bude sloužit 
jako dešťová a bude místy doplněna o novou dešťovou kanalizaci. Předpokládá se gravitační 
odvádění odpadních vod. Takto svedené odpadní vody budou čištěny centrálně na navrhované 
ČOV severně pod osadou (naproti úpravně vody). Okolo čistírny bude stanoveno pásmo 
ochrany prostředí. 
Program rozvoje vodovodů a kanalizací Jihočeského kraje navrhuje likvidaci odpadních vod 
individuálně bez výstavby kanalizace pro veřejnou potřebu s centrálním čištěním odpadních 
vod (bezodtokové jímky, vícekomorové septiky s dočištěním, mikročistírny apod.). 
Modlešovice 
V osadě Modlešovice je navržena výstavba nové oddílné splaškové i jednotné kanalizace pro 
veřejnou potřebu v rámci stávající i navrhované zástavby. Stávající kanalizace bude sloužit 
jako dešťová a bude místy doplněna o novou dešťovou kanalizaci. Předpokládá se gravitační 
odvádění odpadních vod, s přečerpáváním ze severovýchodní části osady. Takto svedené 
odpadní vody budou čištěny centrálně na navrhované ČOV (lapák písku, štěrbinová nádrž, 
stabilizační nádrže) severně pod osadou směrem k železniční trati v blízkosti vodoteče. Okolo 
čistírny bude stanoveno pásmo ochrany prostředí. 
Střela 
V osadě Střela je navržena dostavba kanalizační sítě. Pro nejjižnější zástavbu je navržena 
vlastní ČOV vč. kanalizace a pásma ochrany prostředí. 
Dešťové vody 
Dešťové vody sídel budou i nadále odváděny stávajícím způsobem. Doporučuje se maximální 
množství srážkových vod zasakovat do půdy přirozeným způsobem a minimalizovat 
zpevňování ploch nepropustnými materiály. V případě vhodného recipientu se doporučuje 
výstavba oddílného kanalizačního systému – splaškové odpadní vody budou odváděny na 
ČOV a dešťové vody do recipientu. 
Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací na území Jihočeského kraje 
Navrhované řešení (mimo osady Hajská) jsou s tímto plánem v souladu. 
 
Odkanalizování navrhované zástavby a dosud neodkanalizované objekty budou přednostně 
řešeny oddílnou kanalizací s napojením splaškových vod na ČOV Strakonice. Maximální 
množství srážkových vod bude řešeno přirozeným vsakem do půdy (minimalizace zpevňování 
ploch nepropustnými materiály). Při rekonstrukci stávající kanalizační sítě bude 
upřednostněno budování oddílné kanalizace. 



46 
 

 
• Návrh koncepce zásobování elektrickou energií 
V rozvojových plochách je umožněn vznik nových elektroenergetických sítí v souladu 
s příslušnými normami. 
Je navrženo využití rezerv stávajících venkovních a kabelových vedení VN a NN. Stávající i 
navrhovaná ochranná pásma elektrických sítí musí být pokud možno plně respektována. 
V rodinných domech se elektřina využije pro svícení, běžné domácí spotřebiče; 
v podnikatelských provozech pro elektrické pohony a nutné technologické procesy. 
Elektrické vytápění se s ohledem na pokračující plynofikaci uvažuje jen ojediněle, jako 
doplněk k ostatním médiím. Navrhujeme použít přímotopné a hybridní elektrické systémy, 
tepelná čerpadla v kombinaci se solárními kolektory. 
Doporučujeme racionálně koordinovat výstavbu inženýrských sítí a tak minimalizovat 
investiční náklady. Navržená koncepce respektuje záměry energetiky. 
Telekomunikace a spoje 
Hlavní trasy telekomunikačních (optických) kabelů budou uloženy ve výkopu v chodnících a 
v zelených pásech podél komunikací. Stávající trasy jsou respektovány. Nové rozvody, 
především místního charakteru, se stanoví na základě konkrétních požadavků v následných 
dokumentacích. 
Radiokomunikační sítě 
Jsou respektována stávající pásma radioreléových paprsků a zařízení. Návrh nekoliduje 
s žádným radiokomunikačním zařízením. Nové zařízení, především místního charakteru, se 
stanoví na základě konkrétních požadavků v následných dokumentacích. 
 

• Koncepce zásobování plynem 
Vyhodnocení stávajícího stavu – viz odůvodnění 
Návrh plynofikace 

Navrhované rozvojové plochy většinou přiléhají ke stávající zástavbě okolo centra 
města. Uvnitř zástavby se jedná pouze o dosud nezastavěné proluky. Odlehlejší rozvojové 
plochy, přímo nenavazující na stávající zástavbu, jsou ve východní a západní části řešeného 
území.  

V řešeném území se kromě toho nacházejí neplynofikované lokality - Střela, Hajská, 
Modlešovice. Zde se uvažuje též s plynofikací stávající zástavby.  

Rozšíření využití zemního plynu v již plynofikovaných lokalitách je bez problémů 
možné v místech se středotlakými rozvody. U nízkotlaké plynovodní sítě se připojování 
většího počtu dalších odběratelů nepředpokládá. 
Plocha Lokalita 

SL2 Střela 

SL4, SL5, SL6, SL8, SL9, D12 Virt 

D1 až D11, D13 až D19 Dražejov 

D22,D23, D26 až D28 Strakonice, V ráji  

D23 Strakonice - Habeš -Za Rájem 

ST2 až ST 4, ST6 až ST 10 Strakonice - Habeš  

ST5 Strakonice - Habeš  

ST 11 Strakonice – U severního obchvatu 

ST22 až ST24 Strakonice - U cihelny 

ST28 až ST30  Strakonice - U jatek 

ST 31  Strakonice - za tratí k Řepickému potoku 

ST33 až ST34 Strakonice - U  zahradnictví 

ST36 Strakonice - U VaK 

ST38  Strakonice - Směr Hajská 

ST39   

ST 40  Strakonice - Na Křemelce u zimního stadionu 

ST42 Strakonice - Na Křemelce u stonehenge 



47 
 

ST45 Strakonice - Na křižovatce pod nemocnicí 

ST46 Strakonice - Heydukova 

NS15 Nové Strakonice - U ČZ 

P1 Přední Ptákovice - U Vajaxu 

P7 Přední Ptákovice - Hraniční – Ptákovická proluka 

P8  Přední Ptákovice - východně, U vodojemu proluka u lesa 

P10 Podél silnice na Hajskou 

P11 Proluka Podsrpenská 

P17 Podsrp západní okraj - 

P18 Podsrpenská – severně proluka 

P19 Podsrp – sv okraj – Holý Vrch 

P20 Podsrpenská – severně proluka 

P21 Podsrpenská – jižně –proluka – pod Kakadou 

P22 Podsrp – jv okraj - pod Kakadou 

H1 Hajská - Jižní okraj 
